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Annotatsiya. Porshenli kogeneratsion issiqlik markazlarida (PKIM) elektr va issiqlik 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish energetika tizimlarida dolzarb masala 

hisoblanadi. Ushbu maqolada markazning turli ish rejimlaridagi yukni boshqari sh 

algoritmlari orqali gaz va elektr energiyasidan samarali foydalanish imkoniyatlari tahlil 

qilinadi. Maqolada real vaqt rejimida yukni boshqarish, energiya ishlab chiqarish va gaz 

sarfini optimallashtirishga qaratilgan modellashtirilgan yondashuvlar ishl ab chiqildi. 

Simulyatsiya natijalari optimal ish rejimlarini aniqlash va markazning barqaror ishlashini 

ta’minlash imkoniyatlarini ko‘rsatadi. Ushbu yondashuv energiya tejash, ishlab chiqarish 

xarajatlarini kamaytirish va ekologik barqarorlikni oshirishga qaratilgan. 

Kalit so‘zlar. Porshenli kogeneratsion markaz, yuk boshqaruvi, energiya samaradorligi, 

gaz sarfi optimallashtirish, real vaqt modellashtirish, barqaror ishlash, elektr -issiqlik 

integratsiyasi 

 

Kirish   

Porshenli kogeneratsion issiqlik markazlari (PKIM) elektr va issiqlik energiyasini bir 

vaqtda ishlab chiqarish imkonini beruvchi zamonaviy energetika tizimlari bo‘lib, ular 

energiya samaradorligini oshirish va ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishda muhim 

ahamiyatga ega. Biroq markazlarning samaradorligi ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, 

ulardan eng muhimlaridan biri — yukni boshqarish strategiyalaridir. 

Gaz ta’minoti cheklangan sharoitlarda PKIM nominal ish rejimida ishlay olmasligi, gaz 

va elektr energiyasini ishlab chiqarish balansining buzilishiga olib keladi. Natijada energiya 

samaradorligi pasayadi va iqtisodiy samaradorlik ta’sirlanadi. Shu sababli, real vaqt 

rejimida yukni boshqarish va energiya ishlab chiqarishni optimallashtirishga qaratilgan 

algoritmlarni ishlab chiqish dolzarb vazifa hisoblanadi. 

So‘nggi yillarda ko‘plab ilmiy ishlar PKIMning ishlashini modellashtirish va optimal ish 

rejimlarini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yukni boshqarish 

algoritmlari orqali gaz sarfini kamaytirish va elektr hamda issiqlik ishlab chiqarishni 

muvozanatlash mumkin (Li va boshq., 2019; Wang va boshq., 2021). Shu bilan birga, real 

vaqt modellashtirish va simulyatsiya natijalari markazning barqaror ishlashini ta’minlashda 

samarali vosita hisoblanadi. 
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Ushbu maqolaning maqsadi — porshenli kogeneratsion markazlarda yuk boshqaruv 

algoritmlarini ishlab chiqish, energiya ishlab chiqarish va gaz sarfini optimallashtirish, 

shuningdek, markazning barqaror ishlashini ta’minlash orqali energiya samaradorligini 

oshirishdir. Maqolada algoritmlar va modellashtirilgan yondashuvlar asosida PKIMning 

turli ish rejimlarida energiya balansini tahlil qilish va optimal strategiyalar ishlab chiqish 

nazarda tutiladi. 

Metodologiya   

Ushbu maqolada porshenli kogeneratsion issiqlik markazlarida (PKIM) yuk bo shqaruv 

algoritmlari orqali energiya samaradorligini oshirishning modellashtirilgan yondashuvlari 

tahlil qilinadi. Tadqiqot quyidagi asosiy bosqichlarda amalga oshirildi:  

1. Yuk boshqaruv algoritmlarini ishlab chiqish 

• PKIMning turli ish rejimlarida gaz va elektr energiyasini muvozanatlashga qaratilgan 

algoritmlar ishlab chiqildi. 

• Algoritmlar real vaqt rejimida markazning yukini kuzatish, prognoz qilish va 

boshqarishni nazarda tutadi. 

• Algoritmlar gaz sarfi, elektr va issiqlik ishlab chiqarish ko‘rsatkichlarini 

optimallashtirishga yo‘naltirilgan. 

2. Matematik modellashtirish 

• PKIMning elektr va issiqlik ishlab chiqarish jarayoni termodinamik tenglamalar 

orqali ifodalanadi. 

• Markazning turli ish rejimlarida energiya samaradorligi, gaz sarfi va issiqlik 

chiqarish ko‘rsatkichlari modellashtiriladi. 

• Yukni boshqarish algoritmlarining samaradorligi matematik modellar orqali 

baholanadi. 

3. Simulyatsiya va optimizatsiya 

• Matlab va Python dasturlaridan foydalanib, real vaqt modellashtirish va simulyatsiya 

natijalari o‘tkazildi. 

• Turli ish rejimlarida gaz va elektr energiyasini ishlab chiqarish va sarfni 

optimallashtirish nazorat qilindi. 

• Simulyatsiya natijalari asosida optimal ish rejimlari aniqlanadi va energiya 

samaradorligini oshirish imkoniyatlari baholanadi. 

4. Baholash mezonlari 

• Energiya samaradorligi: elektr va issiqlik ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari va gaz sarfi 

nisbati. 

• Gazdan foydalanish samaradorligi: maksimal ishlab chiqarish natijasida gaz sarfini 

minimallashtirish. 

• Barqaror ishlash: markazning turli yuk sharoitlarida nominal ish ko‘rsatkichlarini 

saqlash. 

Natijalar.   



TA’LIM, TARBIYA VA INNOVATSIYALAR 

Vol 2. No 3, October 

100 

 

Modellashtirish va simulyatsiya natijalari shuni ko‘rsatdiki, porshenli kogeneratsion 

issiqlik markazlarida (PKIM) yuk boshqaruv algoritmlarini qo‘llash energiya 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Gaz ta’minoti cheklangan sharoitlarda algoritm 

qo‘llanmagan holatda markazning elektr va issiqlik ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari nominal 

darajadan 10–15% ga pasaygan. Biroq real vaqt yuk boshqaruvi algoritmlari orqali energiya 

ishlab chiqarish va gaz sarfi optimal tarzda muvozanatlashdi.Algoritm qo‘llanganda gaz 

sarfi o‘rtacha 12–15% ga kamaygan bo‘lsa, elektr va issiqlik ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari 

deyarli nominal darajada saqlangan. Energiya samaradorligi esa algoritm ishlatilmagan 

holatga nisbatan 8–10% ga oshdi. Simulyatsiya natijalari shuningdek markazning turli yuk 

sharoitlarida barqaror ishlashini ta’minlash imkonini berdi, bu esa gaz resurslarining 

cheklanganligi sharoitida markazning samaradorligini oshirishga yordam beradi. 

Muhokama. 

Tahlil natijalari ko‘rsatdiki, yuk boshqaruv algoritmlari PKIMning ishlash 

samaradorligini oshirishda muhim ahamiyatga ega. Gaz sarfini kamaytirish va energiya 

ishlab chiqarishni optimal balansda saqlash orqali markazning iqtisodiy samaradorligi 

oshadi va gaz ta’minoti cheklangan sharoitlarda barqaror ishlash ta’minlanadi.  

Adabiyotlar bilan solishtirilganda (Li va boshq., 2019; Wang va boshq., 2021), 

simulyatsiya natijalari algoritmlarning real vaqt rejimida samarali ishlashini tasdi qlaydi. 

Yuk boshqaruvi strategiyalari turli ish rejimlarida markazning nominal ishlash 

ko‘rsatkichlarini saqlashga yordam beradi, bu esa gaz cheklangan sharoitlarda energiya 

ishlab chiqarish va tejamkorlikni oshirishga imkon yaratadi. 

Shuningdek, natijalar algoritmning turli ish sharoitlariga moslashuvchanligini ko‘rsatdi. 

Bu amaliyotda PKIMning turli yuk va gaz ta’minoti cheklovlari sharoitida samaradorligini 

oshirish va energiya tejamkorligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Natijalar shuni 

ko‘rsatdiki, real vaqt yuk boshqaruvi algoritmlarini qo‘llash nafaqat gazdan samarali 

foydalanish, balki barqaror ishlash va ekologik jihatdan toza energiya ishlab chiqarishni 

ta’minlashga xizmat qiladi. 

Xulosa   

Yuk boshqaruv algoritmlarini qo‘llash porshenli kogeneratsion issiqlik markazlarining 

gaz va elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Modellashtirish va simulyatsiya natijalari shuni ko‘rsatdiki, algoritmlar gaz sarfini 

kamaytirish, elektr va issiqlik ishlab chiqarishni muvozanatlash, shuningdek markazning 

barqaror ishlashini ta’minlash imkonini beradi. 

Real vaqt yuk boshqaruvi algoritmlari PKIMning turli ish rejimlarida nominal ishlash 

ko‘rsatkichlarini saqlashga yordam beradi, bu esa gaz cheklangan sharoitlarda energi ya 

samaradorligini oshirish va ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishga imkon yaratadi. Shu 

bilan birga, algoritmlar barqaror ishlash va ekologik jihatdan toza energiya ishlab 

chiqarishni ta’minlashga xizmat qiladi. 
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Kelajakda ushbu algoritmlarni turli markazlar sharoitida qo‘llash va ilg‘or optimizatsiya 

strategiyalarini joriy etish orqali energiya tizimlarining barqarorligini va tejamkorligini 

yanada oshirish mumkin. 
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